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«مسابقات قرآنی مدهامتان»

به میزبانی مشـهد و با معرفـی نفرات برتر به کار خود پایان داد

ـــــــــــــــــــــــــــانس با قرآن و آسمانی شدن  ـ  ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
آییـن پایانـی مرحله کشـوری چهاردهمیـن دوره از مسـابقات قرآنی 

«مدهامتان» شـامگاه پنجشـنبه بـا معرفی نفرات برگزیده در مشـهد 

برگـزار شـد. در ایـن مراسـم محمـد ابدالـی تکلـو، مدیـرکل سـتاد 

هماهنگـی کانون هـای فرهنگـی و هنری مسـاجد خراسـان رضوی 

گفـت: در چهاردهمین دوره از مسـابقات قرآنی «مدهامتان» بیش از 

۱۲هـزار و ۷۲۰ نفـر از اعضای کانون های فرهنگی مسـاجد کشـور در 

رشـته های مختلـف قرآنـی شرکـت کردند. به گفتـه او مرحله اسـتانی 

ایـن دوره از مسـابقات بـا توجـه بـه شرایـط کرونـا بـه صـورت مجازی 

برگـزار شـد اما ۸۳  نفـر از برگزیـدگان که بـه مرحله کشـوری راه یافته 

بودنـد بـا حضور در مشـهد مقـدس در مرحلـه نهایی و در رشـته های 

اذان، ترتیـل، قرائـت و حفـظ کل در دو بخـش خواهـران و بـرادران با 

هم بـه رقابت پرداختند. در بخشـی از مراسـم پایانی ایـن رویداد نیز 

پیام آیت ا... العظمی نوری همدانی به این مسـابقات قرائت شـد. در 

بخش هایـی از این پیام آمده اسـت:«یکی از بزرگ تریـن نعمت های 

الهـی بـه بشریـت، کتـاب آسـمانی قـرآن اسـت کـه انسـان می توانـد 

در پرتـو آن بـه حیـات طیبـه و اطمینـان قلب دسـت پیدا کنـد.» او در 

انتهـای ایـن پیام گفته اسـت:«بیـان قرآن و ابـلاغ پیام الهـی نیازمند 

نیرویـی اسـت کـه بایـد در پرتـو انـس بـا قـرآن و در دل شـب به دسـت 

آیـد و از طرفـی ممارسـت در تلاوت و قرائـت پدیدآورنده انـس با قرآن 

خواهـد بـود و امـروز مسـاجد بـه عنـوان اصلی تریـن پایـگاه و محـل 

اجتـماع مومنیـن بایـد در امـر قرآنـی تـلاش مضاعف داشـته باشـند 

خصوصـا از جوانـان بهره بیشـتری ببرند.»

لزوم ترویج قرآن در فضای مجازی
حجت الاسـلام و المسـلمین حبیب رضـا ارزانـی ، رئیـس سـتاد 

هماهنگـی کانون هـای فرهنگـی و هـنری مسـاجد کشـور نیـز گفت:

در روایـت اسـت که «فضیلت قـرآن به سـایر کلام ها مانند نسـبت خدا 

بـه خلایق اسـت» ولـی در عصر حـاضر و در فضـای مجـازی کلام یک 

اندیشـمند و یـا نویسـنده میلیون هـا بـار بازنـشر می شـود درحالـی 

کـه کلام وحـی آنچنـان کـه بایـد منتقـل نمی شـود. او انس با قـرآن را 

یکـی از مهم تریـن مـوارد مهـم در زندگـی امـروزی دانسـت و گفـت:

یکـی از اولویت هـا و رویکردهـای کانون هـای فرهنگـی  مسـاجد 

بایـد ترویج قـرآن در فضـای مجازی و حقیقی باشـد. حجت الاسـلام 

ارزانـی بـا بیـان اینکـه قـرآن راهنماسـت گفـت: در حالی کـه ظلمت 

و تاریکـی جهـان امـروزی را فـرا گرفتـه اسـت و بـشر سرگـردان قـرن 

کنونـی نمی دانـد بـه کدام سـمت و کدام دیـن و کدام سـبک زندگی 

بـرود، قـرآن می توانـد نشـان دهنده راه بشریـت باشـد.

«نفرات برتر مسابقات قرآنی «مدهامتان
در پایـان این رویـداد نفـرات برگزیـده چهاردهمین دوره مسـابقات 

قرآنـی «مدهامتـان» معرفـی شـدند. بـه گـزارش خبرگـزاری تسـنیم،

در رشـته قرائـت مسـعود موحـدی راد از خراسـان رضوی مقـام اول،

علی کبیری از استان مازندران مقام دوم و حمید صفدری از خراسان 

رضـوی به مقام سـوم دسـت یافتنـد. همچنین سـیدصادق کاظمی 

از اسـتان قـم، محمدرضا فتوحـی از آذربایجان غربـی و علی انگوتی 

از آذربایجـان شرقـی در رشـته ترتیـل بـه ترتیـب بـه مقام هـای اول تا 

سـوم رسـیدند. عـماد انـوری از کرمـان نیـز در رشـته حفـظ کل، مقام 

اول و محمدرضـا رضایـی از مازنـدران و سـید علـی حسـینی از قـم 

دوم و سـوم شـدند. حسـین طاهری از تهران در رشـته اذان، موفق به 

کسـب عنـوان برتر شـد. در رشـته ترتیـل خواهـران، خانم هـا مرضیه 

پورتیمـور از ایـلام، مقـام اول و زینب ضیادوسـت از خراسـان رضوی 

شایسـته تقدیـر شـد.  همچنیـن فائـزه سـادات قریشی نسـب از یزد،

فرشـته صباغیـان بیدگلـی از اصفهـان و زهـرا سـلطان پور مشـیری 

از تهـران در رشـته حفـظ کل قـرآن کریم، مقام هـای اول تا سـوم را به 

خود اختصـاص دادند.

ـــــــــــــــــــــــــــروایتی از داستان های محلی استان    ـ  ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
کتاب صوتی «اوسـنه های خراسان» منتشر 

شـد. ایـن اثـر دربـاره قصه هـای مانـدگار و 

داسـتان های شـیرین محلـی (نیشـابور،

تربـت حیدریـه، سـبزوار، تایبـاد، اسـفراین 

و..) اسـت کـه بـا صداپیشـگی هنرمنـدان 

شـاغل در صداوسـیمای خراسـان رضـوی 

تولید شـده است.«اوسـنه های خراسان» را 

فرهنگ سرای بهشت با همکاری و مشارکت 

انجمـن قصه گویـی کانـون پـرورش فکـری 

خراسـان رضوی در مـدت ۵ مـاه تولید کرده 

و حاوی  ۲۰ افسـانه است.

اخبار روز

 منتشر 

 ایـن اثـر دربـاره قصه هـای مانـدگار و 
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) اسـت کـه بـا صداپیشـگی هنرمنـدان 

شـاغل در صداوسـیمای خراسـان رضـوی 
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فرهنگ سرای بهشت با همکاری و مشارکت 

انجمـن قصه گویـی کانـون پـرورش فکـری 

 مـاه تولید کرده 

پیشگامان تئاتر مشهد در یک قاب
فریدون جیرانی پیشکسـوت خراسـانی تئاتر و سـینما عکسـی 

قدیمـی از نمایـش «چـوب به دسـتهای ورزیـل» بـه قلـم مرحوم 

ینسـتاگرامش منتـشر کـرده و  غلامحسـین سـاعدی، در ا

عنوانـش را «یادهـا و خاطره ها» گذاشـته اسـت. ایـن نمایش به 

کارگردانـی داریـوش ارجمنـد، سـال ۱۳۴۸ در مشـهد به روی 

صحنـه رفته اسـت.

در تصویر منتشر شـده به ترتیب از سـمت چپ به راست فریدون 

جیرانی، انوشـیروان ارجمند، داریوش ارجمند، فیروز صباغی 

و محسـن غفوری مشاهده می شوند.

امیرمنصوررحیمیان

در بین کسانی که علاقه مند به نقاشی و هنرهای 

تجسمی هستند و یا خودشان دستی بر آتش 

رنگ و قلم دارند، کمتر کسی است که با اسم 

«حسن روح الامین» غریبه باشد. او بدون شک یکی 

از معروف ترین و کاربلدترین نقاشان واقع گرا در 

سبک و سیاق باروک در ایران است. کسی که قلمش 

پخته تر از سن و سالش است و آن قدر به آناتومی و رنگ 

مسلط است که هنوز دهه چهارم زندگی را تمام نکرده 

لایق لقب استاد شده است. البته ظاهرا خودش 

چندان اعتقادی به این القاب ندارد و ترجیح می دهد 

تا در آتلیه اش به تولید آثاری که از عشق او به ائمه(ع) در 

وجودش زبانه می کشد، بپردازد. او به راستی عاشق 

اهل بیت(ع) و روایات آن هاست و به خوبی دین و هنر 

را به هم آمیخته است. آثارش در عین اسطوره نگاری 

قهرمانانش -به خاطر سبک و سیاق باروک-  در همان 

حال هم زنده و پر از جزئیات و واقع گرایانه است. به 

طوری که مخاطب، از دیدن آن روایت تاریخی، منقلب 

خواهد شد. او یک فریم بسیار تأثیرگذار پیش روی 

مخاطب می گستراند؛ از آن نظر که بیننده صحنه را با 

تمام جزئیات می بیند و عمق احساسی که در آن است را 

به خوبی درک می کند. قصدم از این تفاصیل، تشریح 

هنر یا بزرگ نمایی حسن روح الامین نیست، که قدما 

گفته اند:«مشک آن است که خود ببوید.»

 روح الامین هنرمندی است که نه تنها درد و سختی 

ائمه(ع) را به تصویر می کشد، که روایات و داستان های 

پیرامون ایشان را هم نقش می زند. هم زمان با ولادت 

رسول اکرم(ص) از روایات درباره آن حضرت برای 

شادباش این میلاد نگاهی داریم به «اصحاب کسا» اثر 

حسن روح الامین. او روایت را با تمام جزئیات دیدنی 

و نادیدنی اش برای بیننده با استفاده از رنگ و قلم مو 

تعریف می کند. یکی از معروف ترین اتفاقات مربوط 

به رسول ا...(ص)، به خانواده ایشان و عبایی که روی سر 

فاطمه زهرا(س)، امام حسن(ع) و امام حسین(ع) در زیر بود که پیامبر خدا(ص) به همراه حضرت علی(ع)، حضرت آن ها کشید، مربوط می شود. کساء پارچه یا عبایی 

آن قرار گرفتند. آیه ۳۳ سوره مبارکه احزاب در قرآن هم 

درباره اهل بیت پیامبر(ص) با اشاره به همین اتفاق است.

این آیه درباره اهمیت این موضوع  است که خداوند 

رجس و پلیدی را از این خاندان دور و ایشان را مطهر 

کرده است. آیه ای که به این شرح نازل شده است: (انما 

یُرید الله لیُذهب عنکم الرجس اهل البیت و یطهرکم 

تطهیرا)-خداوند می خواهد پلیدی و گناه را از شما اهل 

بیت دور کند و کاملا شما را پاک سازد. تابلوی «حدیث 

کساء» در ابعاد۱۳۰ سانتی متر در ۱۵۰ سانتی متر،

با تکنیک رنگ روغن روی بوم کار شده است. نام آن 

برگرفته از این حدیث است که در کتب شیعه و سنی به 

صورت متواتر نقل شده است. ترکیب بندی این اثر به 

صورت عمودی و ایستاده است. در مرکز تصویر ساق 

دست رسول اکرم(ص) قرار دارد که منتهی به خود او در 

سمت چپ قاب است. گردش چشم به دلیل تفاوت 

رنگی سفید و سبز تیره و مشکی، در میان رنگ آبی 

زمینه در همان حوالی است. بعد از دست پیامبر(ص) و 

خود ایشان که با تنوع رنگ بین سبز تیره عبا و سفیدی 

لباسش پوشانده شده است، کودکی دیده می شود 

که سفید پوشیده و صورتش در سایه است و به چشم 

نمی آید. بعد آن حضرت علی(ع) که او هم در حالی که 

لباس سفیدی به تن دارد، پشت به تصویر کرده است و 

در انتها حضرت فاطمه(س) تنها فردی که وجودش برای 

ادامه رنگ عبا و همین طور ادامه نسل پیامبر حیاتی 

است در گوشه سمت راست تابلو نشسته است. تا اینجا 

چهار نفر در کادر دیده می شوند. در حالی که در تمام 

روایات آل عبا پنج نفر بوده اند. غیاب نفر پنجم که به 

دلیل زاویه دید هنرمند از نظر دور شده است را دست 

جبرائیل در بالا و سمت راست قاب تابلو جبران می کند.

انگار برای اینکه به بیننده یادآوری کند، دقیقا به جای 

نفر پنجم اشاره می کند. بال های جبرائیل و زمینه اثر،

با غلبه رنگ آبی نشان دهنده اوج روحانیت موقعیت و 

حسرت فرشتگان است. حسرت برای جا نداشتن زیر 

عبایی که بهترین بندگان خدا بر سرشان کشیده اند.

سایه عبایی که حسرت فرشتگان است
یادداشتی بر تابلوی «اصحاب کسا» اثر حسن روح الامین
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چراغ ششم
مجموعـه نشسـت های فرهنگـی مرتبـط بـا 

هویـت شـهر مشـهد بیـش از دو سـال اسـت 

کـه پـا گرفتـه و بـا همـت فعـالان عرصه های 

مختلـف و فعـالان فرهنگی برگزار می شـود.

از شـهریور ۹۸ تا کنـون پنـج نشسـت از ایـن 

مجموعه برگزار شده است که دست اندرکاران 

برنامه هر کدام از این نشسـت ها را یک چراغ 

در بازنمایـی هویـت فرهنگـی شـهر مشـهد 

نامیده انـد. پنـج رویـداد قبلـی بـه ترتیب به 

تجلیل از مقام مرحـوم محمدتقی شریعتی،

تجلیل از مرحوم عابدزاده، پاسداشت خیابان 

ارگ مشـهد، موسـیقی خراسـان و بررسـی 

آیین هـای رضـوی اختصـاص داشـته اند و 

چهارشنبه گذشته چراغ ششم از این سلسله 

نشسـت، بـه احـترام کتاب فروشـان مشـهد 

در تاریـخ طولانـی ایـن فعالیـت در شـهر 

امام هشتم (ع)، روشن شد.

از لحاظ شـیوه برگـزاری، جالب ترین بخش 

نشسـت شب «صد سـال کتاب فروشی های 

مشـهد»، استقبال بسـیار خوب مخاطبان از 

این رویداد بود. تعداد زیادی از علاقه مندان 

به کتـاب، در مقایسـه بـا برخـی رویدادهای 

مشـابه، در محـل کتابخانـه مجتمـع دکـتر 

علـی شریعتـی جهاددانشـگاهی مشـهد 

حضـور یافتـه بودنـد و برخی از ایشـان حتی 

بـه سـختی توانسـتند جایـی برای نشسـتن 

پیـدا کننـد. اجـرای ایـن مراسـم بـر عهـده 

صـدرا میردامـادی، عضـو انجمـن فرهنگی 

چهارسـو بود.

او در نخسـتین بخـش از مراسـم، بـه تشریح 

فعالیت هـای گـروه چهارسـوی مشـهد در 

حوزه هـای مختلـف هویتـی مرتبـط با شـهر 

، شـخصیت ها و  هـا ز جملـه بنا ، ا مشـهد

مفاخـر، آیین هـا و رویدادهایی کـه بر هویت 

شـهر مشـهد اثـر گذاشـته اند، پرداخـت. او 

همچنیـن از جایـگاه والای شـهر مشـهد 

در عرصـه کتاب خوانـی، کتاب فروشـی و 

رواج فرهنـگ کتـاب، در سـایه برکـت بارگاه 

امـام رضا (ع) و با محوریت حـرم مطهر رضوی،

سـخن گفت و ابراز امیـدواری کرد که حرکت 

فرهنگـی شـهر بـا نسـل پرامیـد بعـدی هـم 

ادامـه یابـد و کتاب فروشـان خوش فکـر 

و دغدغه منـد بـه چرخـه توزیـع کتـاب در 

شـهر مشـهد اضافـه شـوند. او بخشـی از 

کتـاب «تاریـخ ایـران بعـد از اسـلام» نوشـته 

عبدالحسـین زرین کـوب را قرائـت کرد که بر 

اهمیـت فهـم تاریـخ در شـکل گیری آگاهی 

عمومـی اختصاص داشـت.

مناره های آگاهی
ز مسـتند  یـی ا یـن مراسـم بخش ها در ا

«مناره هـای آگاهـی» پخـش شـد کـه مـورد 

توجـه مخاطبـان قـرار گرفـت. در ایـن اثـر،

چهره هـای تأثیرگـذار و سرشـناس زیـادی 

از میـان کتاب فروشـان مشـهد روایت هـای 

خـود را از ایـن حـوزه بـا مخاطبـان در میـان 

می گذاشـتند. سـیدخلیل حسـینی عطار،

رضـا رجـب زاده و بسـیاری از دیگـر فعـالان 

کتاب فروشـی مشـهد از مصاحبه شوندگان 

ایـن مسـتند بودنـد.

در بخش هایی از مستند «مناره های آگاهی»،

موضوعـات مختلفی از جملـه اهمیت منش 

و شـخصیت کتاب فـروش در ترویـج فرهنگ 

کتاب خوانی و قوام یافتن سـاختار فرهنگی 

شـهر، فراوانـی کتاب فروشـی های قدیمـی 

مشـهد در نقـاط مختلـف شـهر، تأثیـر روح 

دینـی شـهر مشـهد و فعالیت هـای وراقـان 

یـا کتاب نویسـان متـون مذهبـی بـر تکوین 

فرهنـگ بـازار کتاب در تاریخ مشـهد، مطرح 

شـده اسـت. همچنیـن نقـش حجره هـای 

مکتب خانـه صحن هـای حـرم مطهر رضوی 

در ترویـج کتـاب، اطلاعـات تاریخی جذاب 

مرتبـط بـا کتاب فروشـی های مشـهد در 

سـال های قبـل و بعـد از سـال ۱۳۰۰ هجری 

خورشـیدی، اهمیت خیابان ارگ مشهد در 

سـال های قبـل، نقـش کتاب فروشـی ها در 

جنبش انقلاب اسلامی با عرضه کتاب هایی 

از دکـتر علـی شریعتـی و آیت ا...طالقانـی و 

معرفـی مهم تریـن چهره هـای تاریخ مشـهد 

در شـکل گیری کتاب فروشـی در این شـهر،

از مـواردی اسـت کـه در مسـتند «مناره های 

آگاهـی» مورد اشـاره قرار گرفته اسـت.

کتاب و توسعه
در این رویداد محسن مدیر شانه چی، استاد 

علوم سیاسـی، محقق، پژوهشگر و نویسنده 

آثـار زیادی در حوزه تاریخ تحولات سیاسـی 

معـاصر ایران، درباره نقش کتاب فروشـی ها 

در توسعه مشهد سخن گفت. مدیر شانه چی 

بـا ایـن مقدمـه وارد بحـث شـد کـه در هنگام 

تماشـای یک فیلم، ممکن اسـت فقط نقش 

هنرپیشـه ها و کارگـردان به چشـم مـا بیاید،

در حالـی کـه بسـیاری از افـراد دیگـر هم در 

جایگاه هـای مختلـف (مثـلا سـینمادارها) 

بـرای تولید و اکـران آن فیلم تـلاش کرده اند 

کـه فعالیت هایشـان کمـتر مـورد توجـه 

قـرار می گیـرد. او بـا ایـن تشـبیه، بـه نقـش 

کتاب فروش هـا در چرخـه تولیـد و توزیـع 

کتاب هـا و ترویـج فرهنـگ کتاب خوانـی 

اشـاره کـرد و توضیـح داد کـه در ایـن عرصـه،

کار نویسـنده و ناشر بیشـتر به چشـم می آید 

امـا کتاب فروش هـا هـم نقش بسـیار مهمی 

دارنـد کـه متأسـفانه ایـن نقـش بـه مـرور بـه 

سمت کم رنگ شدن پیش می رود. شانه چی 

همچنین به سـنت  زدن مهر کتاب فروشی ها 

بـر روی کتاب ها اشـاره کرد که در سـال های 

قبـل رایج بود، اما مدتی اسـت که از بین رفته 

و همیـن موضوع نشـان می دهد کـه جایگاه 

کتاب فـروش کم رنگ تر از قبل شـده اسـت.

محسـن مدیـر شـانه چی همچنیـن مفهـوم 

توسعه را مورد تحلیل قرار داد و از توسعه جامع 

و موزون حرف زد. او مرکزگرایی و محدود شدن 

بـه پایتخت را مخل توسـعه موزون دانسـت و 

تلویحا از تمرکز کتاب فروشـی ها در پایتخت 

انتقاد کرد. او سپس بر نقش کتاب فروشی ها 

در توسـعه شهرها و محلات تأکید کرد و جای 

خالی یک پژوهش دانشـگاهی درباره تأثیر 

رونـق کتاب فروشـی ها بـر توسـعه فرهنگی 

مناطق مختلف مشهد را یادآور شد.

راهکارهایی برای تغيير
جـواد محقـق نیشـابوری، اسـتاد دانشـگاه 

فرهنگیـان و از مدیـران پیشـین اداره کل 

فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی خراسـان، نیـز  

دربـاره چهـار حلقـه زنجیـره تهیـه و توزیـع 

کتـاب، یعنی نویسـنده، نـاشر، کتاب فروش 

و کتاب خـوان، صحبـت و بـر نقـش حیاتـی 

کتاب فروشـان تأکید کرد. محقق نیشابوری 

کتاب فروشـی را یـک شـغل مبتنی بر عشـق 

بـه فرهنگ معرفـی کرد و بـا ذکـر مثال هایی 

از کتاب فروشـی های بـه تعطیلـی کشـیده 

شده، سعی کرد پیشنهادهایی برای تضمین 

برقـرار باقی ماندن اتصـال در چرخه مذکور 

ارائـه کند.

او شرح پیشـنهادهای خود را بـا ذکر شرایط 

جدیـد توزیـع کتـاب، ماننـد دانلـود فایـل و 

یـا فـروش اینترنتی مسـتقیم کتاب از سـوی 

ناشر، آغاز کرد و توضیح داد که شرایط جدید 

ممکن اسـت به حیات کتاب فروشـان لطمه 

جـدی وارد کنـد. در حالـی که شـکل سـنتی 

کتاب فروشی هم ارزش های خاص خودش 

را دارد و بـرای حیـات فکـری جامعه ضروری 

اسـت. از همیـن روی، محقـق نیشـابوری 

راهکارهـای خـود را بـرای حفـظ حیـات 

کتاب فروشـان سـنتی در دو محور ارائه کرد.

در بخش اول، او به نقش بخش های اداری و 

شـبه اداری پرداخت و توضیـح داد که با وارد 

شـدن این بخش هـا به حـوزه کتاب فروشـی 

و نـشر کتـاب مخالف اسـت زیـرا از یک طرف 

مجموعه هـای خصوصـی و دل سـوز تـوان 

مقابلـه با امکانات دولتی را ندارند و از سـوی 

دیگـر مجموعه های اداری کار نـشر و توزیع 

کتـاب را بـه چشـم یـک فعالیـت کارمنـدی 

می بیننـد و بـه قـدر کافـی نمی تواننـد در 

عرصـه انتشـار و فـروش کتـاب مؤثـر واقـع 

شـوند. بر همین اسـاس، محقق نیشـابوری 

پیشـنهاد داد که تا حد امکان، چاپ و فروش 

کتـاب به سـازمان های مـردم نهـاد و فعالان 

متخصـص و خوش نـام بخـش خصوصی در 

ایـن عرصه واگذار شـود تا حیـات اقتصادی 

کتاب فروشـان، در یـک رقابـت نابرابـر بـا 

بخش هـای اداری، در خطـر قـرار نگیرد.

محور دیگر پیشنهادهای محقق نیشابوری 

بـه ارائـه راه هـای سـاده ای بـرای حمایـت 

ز  مجموعـه دولـت و مدیـران شـهری ا

کتاب فروشان اختصاص داشت؛ روش هایی 

مثـل تصویـب و اختصـاص دادن بخـش 

کوچکـی از بودجه سـازمان ها بـرای خرید 

کتـاب از کتاب فروشـی ها، قائـل شـدن 

برخی امتیازات شـهری برای فروشندگان 

کتاب هـا و هدایـت فرهنـگ عمومـی بـا 

ابزارهـای رسـانه ای و فرهنگـی بـه سـمت 

ترویـج کتاب خوانـی. او ابـراز امیـدواری 

کرد کـه کتاب «کتاب فروشـی های مشـهد 

از عـصر قاجار تا صبـح انقلاب» به زودی در 

دسترس علاقه مندان قرار گیرد و در همین 

بـاره گفت که بـا مطالعـه روزنامه شـهرآرا در 

جریـان انتشـار ایـن کتـاب قـرار گرفتـه و از 

آن زمـان بـا اشـتیاق زیـادی بـرای مطالعه 

این کتـاب ارزنده لحظه شـماری می کند.

تاریخ خانوادگی زوار
در ایـن رویداد مجری مراسـم پـس از قرائت 

بخشی از کتاب «کتاب فروشی های مشهد از 

عصر قاجار تا صبح انقلاب» که جایگاه مرحوم 

حسین زوار را مورد تجلیل قرار می داد، مریم 

زوار فعـال فرهنگی و کتاب فروش، تاریخچه 

مختـصری از فعالیت هـای خانـواده زوار در 

عرصه کتاب فروشی را بیان کرد و توضیح داد 

که این روند با پدربزرگش نوروز علی از سـال 

۱۲۶۲ در تهـران آغاز شـده و از سـال ۱۲۷۷

تا امروز در شـهر مشهد ادامه یافته است.

لیـت  ه، قصـه فعا ر در سـخنانی کوتـا زوا

خانوادگـی خـود را به ایـن ترتیـب ادامه داد 

که پدربزرگش، به واسطه فشارهای حکومت 

وقـت، به اجبار به مشـهد مهاجـرت کرده، اما 

در شهر مشهد ماندگار شده و کتاب فروشی 

را در این شـهر ادامه داده اسـت. مطابق این 

توضیحات، مرحوم حسین زوار از سال ۱۳۰۹

مدیریـت مجموعـه را بـر عهـده گرفتـه و بین 

سـال های ۵۹ تـا ۷۲ نیـز محمـود لقمانـی 

ایـن راه را ادامـه داده اسـت. امـا در ادامـه و 

پـس از یـک تعطیلـی مقطعـی، از سـال ۸۱

ایـن مجموعـه در بولوار کوثر مشـهد فعالیت 

خـود را پی گرفته و اکنون مدیریتش بر عهده 

مریم زوار است.

«کتابفروشـی های مشـهد از عـصر قاجـار تا 

صبـح انقـلاب» کتابـی ارزنـده بـه قلـم سـید 

خلیـل حسـینی عطـار اسـت کـه یـک سـند 

ره تاریخچـه کتاب فروشـی  مـع دربـا جا

در مشـهد محسـوب می شـود. نویسـنده 

ایـن کتـاب، بـا مراجعـه بـه منابـع و اسـناد 

مکتـوب، از طریـق گفت وگـو بـا بازماندگان 

کتاب فروشـی های قدیمـی و همچنیـن 

شناسـایی و معرفـی کتاب فروشـی های 

مختلـف شـهر مشـهد، مجموعـه کاملـی را 

درباره فرهنگ کتاب فروشی و کتاب خوانی 

در تاریخ شـهر مشـهد پدید آورده است. این 

کتـاب ۲۱۸ صفحـه ای از سـوی انتشـارات 

محقـق منتـشر شـده و به زودی در دسـترس 

علاقه منـدان قـرار خواهـد گرفـت.

به یاد هنرمندان فقید
 محمد رستگار مقدم، پیشکسوت کتاب فروشی 

مشهد که سابقه بیش از سی سال مسئولیت 

اتحادیه کتاب فروشـان مشـهد را در کارنامه 

دارد نیز در سخنانی کوتاه، شغل کتاب فروشی 

که از پـدرش به ارث برده را مایـه افتخار خود 

دانسـت و آرزو کرد که بتواند تـا پایان عمر در 

همین عرصه به فعالیت ادامه دهد.

، سـم یـن مرا ز ا ی ا یگـر ر بخـش د د

مسـعود نبی دوسـت، فعال فرهنگی با یادی 

از مرحوم حسن قاسمی کرمانی و مرحوم رضا 

افضلـی گفـت کـه از دسـت دادن چهره های 

برجسـته فرهنگ بسـیار غم انگیز اسـت، در 

حالـی کـه سـوگ بزرگ تر این اسـت کـه ما با 

مرگ هر یـک از این چهره هـا، قصه های این 

شـهر را در حالـی کـه هنـوز ثبـت نشـده اند،

دفـن می کنیم.

میراث کتاب فروشان صد ساله شد
نشست شب «صد سال کتاب فروشی های مشهد» در مجموعه جهاددانشگاهی برگزار شد

محمد عنبرسوز

ی  نشســت ها سلســله  ز  ا جلســه  ششــمین 

فرهنگــی مرتبــط بــا شــهر مشــهد کــه بــه همــت 

گــروه چهارســو و همــکاری نهادهایــی همچــون 

، هی مشــهد نشــگا ا د د ونــت فرهنگــی جها معا

 فرهنــگ سرای جهاددانشــگاهی مشــهد و کانــون 

هم اندیشــی معــماری مشــهد برگــزار می شــود، بــا 

عنــوان «صد ســال کتاب فروشــی های مشــهد» میزبان 

فعــالان فرهنگــی و علاقه منــد بــه کتــاب و کتاب خوانــی 

بــود. ایــن رویــداد کــه عــصر چهارشــنبه ۲۸ مهــر برگزار 

شــد بــا اســتقبال خوبی از ســوی مخاطبــان همــراه بود.

در ادامه، گزارشــی می خوانیــد از این رویــداد فرهنگی 

کــه بیانگر نقــش کتاب فروشــی ها بر تحــولات فرهنگی 

در تاریــخ صدســال گذشــته مشــهد بود.


